
 
 R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 
   

 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 19 / 2014 
privind  acordarea „Diplomei aniversare” persoanelor care împlinesc 50 de 
ani de la căsătorie, cu ocazia Zilei Comunei Roşieşti 
 

 având în vedere:  
 - expunerea de motive a Primarului comunei Roşieşti, judetul Vaslui;  
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului;  
 - raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Roşieşti;  
 în temeiul dispoziţiilor art. 10, art. 36, alin. 2, lit. b) şi d), alin. 4, lit. a), alin. 6, 
lit. a), pct. 2 şi art. 45 alin. (1) şi alin. (2), lit. „a” din Legea nr. 215/2001, privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificări și completări ulterioare; 
 Consiliul Local al comunei Roşieşti, județul Vaslui; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. Se aprobă acordarea „Diplomei aniversare” şi a unui premiu în valoare de 
200 lei, din bugetul local pe anul 2014, unui număr de 9 familii de pe raza comunei 
Roşieşti care au împlinit sau împlinesc în acest an 50 de ani de căsătorie neîntreruptă, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. Diploma aniversară se acordă pe baza copiei certificatului de căsătorie şi 
a buletinului/cărţii de identitate, care să ateste că soţii domiciliază în comuna Roşieşti. 
 Art. 3. Se împuterniceşte primarul comunei Roşieşti – Postolache Constantin să 
acorde Diploma aniversară şi suma de 200 lei fiecărui cuplu, în cadru festiv cu ocazia 
Zilei Comunei Roşieşti. 
 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Roşieşti şi compartimentul contabilitate.  
 Art. 5. Secretarul comunei Roşieşti, judetul Vaslui va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și publicitatea 
acesteia.  
 
  R o ş i e ş t i,  30 mai 2014. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Cardoneanu Constantin     
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 



         Anexă la Hotărârea nr. 19/30.05.2014 
 
 
 

TABEL NOMINAL  
cu familiile care împlinesc 50 de ani de căsnicie în anul 2014 

 
Nr 
crt. 

NUMELE ŞI PRENUMELE 
SOŢILOR 

LOCALITATEA 
DE DOMICILIU 

DATA 
NAŞTERII 
SOŢULUI 

DATA 
NAŞTERII 
SOŢIEI 

DATA 
ÎNCHEIERII 
CĂSĂTORIEI 

1 TRIFU VICTOR şi LUCIEA IDRICI 18.04.1935 06.03.1945 19.02.1964 
2. BIRDA CONSTANTIN şi 

AURICA 
ROŞIEŞTI 24.09.1941 23.06.1942 25.02.1964 

3. NECHIFOR GHEORGHE şi 
GEORGETA 

ROŞIEŞTI 22.05.1941 26.01.1947 19.03.1964 

4. PUŢOI VASILE şi 
VERGINIA 

VALEA LUI 
DARIE 

01.08.1940 01.09.1945 04.04.1964 

5. AFTENE PAVEL şi MARIA VALEA LUI 
DARIE 

01.05.1943 24.08.1945 04.04.1964 

6. ANEA EMIL şi CATINCA CODRENI 16.06.1939 11.09.1941 04.05.2014 
7. DIMIR MARICEL şi 

ALEXANDRINA 
ROŞIEŞTI 14.11.1941 20.09.1945 06.10.1964 

8. BIRDA GHEORGHE şi 
RUXANDA 

ROŞIEŞTI 01.03.1941 23.10.1945 09.10.1964 

9 CIOT GHEORGHE şi 
PARASCHIVA 

VALEA LUI 
DARIE 

09.12.1934 27.08.1945 16.11.1964 

 
 
 


	Hotărâre acordare diplome de fidelitate
	Anexă

